ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Лиски 02.07.2021 года 

Лискинский районный суд Воронежской области 

в составе председательствующего судьи Резниченко И.А.,

при секретаре Руш М.В.,

с участием прокурора Рудакова С.И.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Власова Б.Б., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> ранее судим

- 26.05.2020 г. Лискинским районным судом Воронежской области по ч. 1 ст. 157 УК РФ к 10 месяцам исправительных работ с удержанием 5% заработной платы в доход государства ежемесячно.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, суд

установил:

ФИО1 совершил умышленное преступление - незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах:

20 февраля 2021 года, примерно в 13 часов 30 минут, используя мобильный телефон, в сети Интернет, путем ведения переписки, договорился с неустановленным в ходе дознания лицом, осуществляющим незаконный сбыт данного наркотического средства, о способе его приобретения. Согласно достигнутой договоренности с неустановленным лицом, осуществляющим незаконный сбыт наркотического средства, перевел денежные средства в размере 2 281 рубль на номер банковской карты неустановленный дознанием и получил в сети Интернет описание месторасположения тайника с наркотическим средством.

Реализуя свои преступные намерения, направленные на незаконное приобретение наркотического средства, 20 февраля 2021 года, около 14 часов 30 минут, ФИО1 приехал к тайнику с наркотическим средством: 

<

адрес> 

<

адрес>, где заведомо зная о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации подлежит контролю, в соответствии с законодательством Российской Федерации преднамеренно пренебрегая указанными запретами, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, имея прямой умысел, направленный на совершение незаконных приобретения и хранения без цели сбыта для личного употребления наркотических средств в значительном размере, взял из «тайника», тем самым незаконно без цели сбыта приобрел вещество общей массой не менее 0,87 грамм, содержащее в своем составе наркотическое средство - а- пирролидиновалерофенон (a-PVP)- которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и незаконно без цели сбыта хранил при себе, вплоть до момента его обнаружения и изъятия у него сотрудниками полиции в ходе личного досмотра 20 февраля 2021 года в здании ОМВД России по Лискинскому району по адресу: 

<

...> «а».

20 февраля 2021 года в период времени с 15 часов 25 минут по 15 часов 50 минут в ходе личного досмотра ФИО1, в помещении отдела МВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, пл. Революции, 

<

адрес>, сотрудниками отдела МВД России по 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство - а- пирролидиновалерофенон (a-PVP) - производное наркотического средства - N- метилэфедрон, в значительном размере массой 0,87 грамма, которое ФИО1 хранил при себе, в левом нижнем кармане куртки без цели сбыта для личного употребления, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012г, №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

В соответствии со ст. 2 Федерального закона Российской Федерации № З-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», а также Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», наркотическое средство - а- пирролидиновалерофенон (a-PVP) - производное наркотического средства - N- метилэфедрон, отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен (список I).

При ознакомлении с материалами дела по окончании дознания обвиняемый ФИО1 заявил ходатайство о рассмотрении дела судом в особом порядке и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил о своем согласии с предъявленным обвинением, поддержал свое ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив при этом, что ходатайство заявлено им добровольно, после консультаций с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему разъяснены, понятны и он их осознает. 

Защитник Власов Б.Б. заявленное ходатайство поддержал.

Государственный обвинитель Рудаков С.И. в судебном заседании не возражал против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу. 

Суд квалифицирует действия подсудимого по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Учитывая изложенное и то, что совершенно преступление небольшой тяжести, суд полагает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

При назначении ФИО1 наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления – небольшой тяжести, личность подсудимого, который удовлетворительно характеризуется по месту жительства, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, но состоит под диспансерном наблюдением у врача нарколога (л.д. 131, 132, 133, 138, 151).

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № 499 от 15.03.2021 г. ФИО1 страдает полинаркоманией, поэтому на момент проведения экспертизы нуждается в лечении, медицинской и социальной реабилитации по поводу полинаркомании, страдает алкоголизмом, поэтому на момент проведения экспертизы нуждается в лечении по поводу алкоголизма, лечение не противопоказано (л.д. 104-105).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, в соответствии с п. «и», «г» ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении троих детей (л.д.135-137).

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ не установлено. 

Принимая во внимание данные о личности виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что исправление ФИО1 и достижение иных целей наказания возможно путем назначения ему наказания без изоляции от общества, с применением ст. 73 УК РФ.

При определении размера наказания в виде лишения свободы суд учитывает, что уголовное дело в отношении ФИО1 рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства на основании главы 40 УПК РФ, отсутствуют обстоятельства отягчающие наказание ФИО1, а поэтому назначает наказание с учетом положений ч.1,5 ст.62 УК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

приговорил

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 года лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ, в части лишения свободы наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

Возложить на ФИО1 обязанности не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, постоянного места жительства, один раз в месяц являться на регистрацию в этот орган. В трех месячный срок, после вступления приговора в законную силу, пройти курс лечения от пагубного, с вредными последствиями для здоровья, употребления наркотических средств.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после вступления приговора в законную силу - отменить. 

Вещественные доказательства: а- пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N - метилэфедрона, массой 0,83 грамма, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Лискинскому району Воронежской области – уничтожить; телефон марки «HonorI» - возвратить по принадлежности ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Воронежского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных УПК РФ.

Судья: 

1версия для печати